
 Determinazione n° 46 del 21/12/2021 – Pagina 1 di 7 

 

 

 
 

 
 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 
 

Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 
 

 

 

Determinazione n° 46 del 21 Dicembre 2021 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE  
 

(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 41 del 15/10/2020) 

 

 

 

 
 
 
OGGETTO: Incarico legale all’Avv. Roberto Romani di Savona inerente la 

distruzione degli immobili di proprietà aziendale siti in località Cà 
di Ferrè. 

 
 
 
 
 
 

 



 Determinazione n° 46 del 21/12/2021 – Pagina 2 di 7 

 
Il DIRETTORE  

 
 

Visti: 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 

− la legge 8 novembre 2000, n. 328 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

− il D.Lgs. 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza); 

− la legge regionale 24 maggio 2006 n. 12 (Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari) e successive modificazioni, con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, 

relativi alle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

− il D.P.R. 207/2010 e s. m. ed i.; 

− la legge 6/11/2012 n. 190 (disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione) e il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA); 

− il D.Lgs. n. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

− la legge regionale 12/11/2014 n. 33 “Disciplina delle Aziende Pubbliche di servizi alla persona 

e Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza”; 

− il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. ed i; 

 

Richiamati: 

- il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

- il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

- il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda. 

 

Preso atto della delibera di C.d.A. n. 41 del 15/10/2020 di “Nomina del Direttore dell’Azienda”; 

 

 



 Determinazione n° 46 del 21/12/2021 – Pagina 3 di 7 

 

Premesso: 

- che l’Azienda è proprietaria degli immobili siti in Savona, Via San Bartolomeo del Bosco n° 48-

49 in località denominata Cà di Ferrè, identificati al NCTU al Fg. 3 Mapp.li 34-53-54; 

- che nei giorni 22-23-24/11/2019, a seguito di cedimento del muro di contenimento a monte, 

eseguito per la creazione di viabilità della strada provinciale SP n° 12 Savona-Altare, gli immobili 

di proprietà di cui sopra, venivano completamente distrutti; 

- che l’Azienda, con lettera prot. n° 703 del 13 Maggio 2020 ha provveduto ad inoltrare alla 

Provincia di Savona una richiesta di risarcimento dei danni patrimoniali subiti inerenti i 

danneggiamenti di cui sopra; 

- che la Provincia di Savona, con comunicazione ns. prot. n° 1190 del 4 Agosto 2020 ha rigettato la 

richiesta. 

 

Considerato che tra il personale dell’Azienda non sono presenti avvocati. 

 

Richiamata la determinazione n° 1 del 11 Gennaio 2021 inerente l’affidamento dell’incarico di 

assistenza legale all’Avv. Roberto Romani con studio in Savona, (omissis), affinché promuovesse 

un accertamento tecnico preventivo per accertare le cause del danneggiamento delle proprietà 

immobiliari dell’Azienda site in Savona, Via San Bartolomeo del Bosco n° 48-49 in località 

denominata Cà di Ferrè; 

 

Valutati gli esiti di tale accertamento tecnico preventivo che conducono ad identificare quali cause 

che hanno determinato l’evento in franoso: la manutenzione del tratto stradale, la regimazione delle 

acque provenienti da monte e la tipologia costruttiva del muro di contenimento. 

 

Ravvisato pertanto opportuno ed indispensabile conferire apposito incarico all’Avv. Roberto 

Romani legale di fiducia dell’Azienda e già a conoscenza della pratica, al fine di intraprendere 

azione legale nei confronti della Provincia di Savona ed ottenere un equo risarcimento per le 

proprietà dell’Azienda andate distrutte;  

 

Precisato: 

- che l’art. 17 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. recante “Esclusioni specifiche per contratti di appalto 

e concessione di servizi”, esclude dall’applicazione delle disposizioni del Codice i servizi aventi 

ad oggetto, tra l’altro, la rappresentanza legale di un cliente, da parte di un avvocato, in un 



 Determinazione n° 46 del 21/12/2021 – Pagina 4 di 7 

procedimento giurisdizionale ai sensi dell’art. 1 della legge 09.02.1982 n. 31 e ss.mm.ii. ed 

inoltre la consulenza legale, anche nel caso in cui vi sia un indizio concreto e una probabilità 

elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che 

la consulenza sia fornita da un avvocato; 

- il citato art. 17 va coordinato con l’art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale ribadisce che i contratti 

pubblici, anche esclusi dall’applicazione del Codice, devono rispettare i principi generali di 

economicità, efficacia, trasparenza, imparzialità, parità di trattamento, proporzionalità e 

pubblicità; 

- in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto di 

incarichi legali sotto la soglia di € 40.000,00 purché adeguatamente motivato ai sensi del l’art. 36 

comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Richiamato allo scopo il preventivo pervenuto con comunicazione ns. prot. 2025 del 20 Dicembre 

2021 dall’Avv. Roberto Romani di Savona, (omissis), per un importo complessivo di € 4.000,00, 

aggiunti annessi di legge (CIG Z1D3480D0C); 

 

Considerato il paragrafo 1.1.2 e 1.1.2.1 delle Linee guida ANAC n. 12 “Affidamento dei servizi 

legali” che così dispongono: - “rientrano nella disposizione di cui all’articolo 17, comma 1, lettera 

d), n. 2 i servizi di assistenza e consulenza legale preparatori ad un’attività di difesa in un 

procedimento di arbitrato, di conciliazione o giurisdizionale, anche solo eventuale - nel caso di 

consulenza legale in preparazione di uno specifico procedimento deve essere già individuabile un 

procedimento giudiziario, arbitrale o di conciliazione di cui l’amministrazione intende valutare 

l’attivazione o nel quale la stessa è stata convenuta. A titolo esemplificativo, ciò ricorre allorquando 

l’Amministrazione abbia necessità di un parere legale preventivo volto ad acquisire elementi 

necessari a valutare la possibilità di tutela di una propria posizione giuridica soggettiva attraverso la 

promozione di uno dei procedimenti di cui al n. 1, della lettera d) dell’articolo 17”  

 

Rilevato che il compenso risulta in ogni caso coerente con i parametri previsti dal D.M. n. 55/2014, 

come successivamente modificato, in relazione al valore della vertenza; 

 

DETERMINA 
 
 

1) di affidare l’incarico di assistenza legale all’Avv. Roberto Romani con studio in Savona, 

(omissis), affinché intraprenda un’azione legale nei confronti della Provincia di Savona volta ad 



 Determinazione n° 46 del 21/12/2021 – Pagina 5 di 7 

ottenere un equo risarcimento per le proprietà dell’Azienda andate distrutte, site in Savona, Via 

San Bartolomeo del Bosco n° 48-49 in località denominata Cà di Ferrè - CIG Z1D3480D0C; 

 

2) di dare atto che la spesa ammontante a complessivi € 4.000,00, oltre a spese ed accessori di 

legge, sarà registrata sul conto economico n. B0740.02 “Consulenze legali e notarili” dell’anno 

2022. 

 

                                                               IL DIRETTORE    

 

                                                                                   F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Determinazione n° 46 del 21/12/2021 – Pagina 6 di 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato pubblicato all'Albo di questa Azienda  

 

il giorno 12 GENNAIO 2022 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 12 GENNAIO 2022 

      

      IL DIRETTORE   

    

     F.TO CLAUDIO BERRUTI 

                                                                         

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _________________ 

                 Il Direttore  

       (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                      _______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Determinazione n° 46 del 21/12/2021 – Pagina 7 di 7 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 46 del 21 Dicembre 2021 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

 

       IL DIRETTORE  

 

                                                                                                            F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

POSITIVO 

 

        IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE BILANCIO 

CONTROLLI E PATRIMONIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

   

                                                                                                  F.TO MONICA BRIANO 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE MANUTENZIONI 

Titolare di Posizione organizzativa 

                    (Geom. Aurora Dealexandris) 

                                                                                 _____________________ 

                    

 

 

 Il Responsabile del Procedimento                                                     Estensore del provvedimento 

     F.TO CLAUDIO BERRUTI                                                              ____________________ 

 


